BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 08/2001/QĐ-BGDĐT
	Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2001

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi điều 6 Quy chế tuyển sinh
vào trường trung học cơ sở và trung học phổ thông
(Ban hành theo Quyết định số 08/1999/QĐ-BGD&ĐT
 ngày 27/02/1999 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)
__________________
BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;
Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Trung học phổ thông,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi Điều 6 Quy chế tuyển sinh vào trường trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 08/1999/QĐ-BGD&ĐT ngày 27 tháng 02 năm 1999 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo như sau:

1. Muốn được dự tuyển học sinh phải có đủ các điều kiện sau:

a) Vào lớp 6:

- Có bằng tốt nghiệp Tiểu học.

- Tuổi từ 11 đến 14.

b) Vào lớp 10:

- Có bằng tốt nghiệp trung học cơ sở.

- Tuổi từ 15 đến 19.

c) Học sinh gái, học sinh dân tộc thiểu số, học sinh là người Việt Nam ở nước ngoài về nước năm xin học, học sinh là người Kinh cư trú và học tập ở miền núi, vùng sâu, biên giới, hải đảo được tăng thêm một tuổi so với tuổi quy định.

2. Tất cả những trường hợp thiếu về tuổi được thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 35 của Điều lệ Trường trung học.

3. Muốn đăng ký dự tuyển vào trường trung học phổ thông chuyên phải có thêm các điều kiện dưới đây:

- Môn chuyên đăng ký dự thi phải có điểm trung bình từ 7,0 trở lên đối với các môn khoa học xã hội, từ 8,0 trở lên đối với các môn khoa học tự nhiên ở năm học lớp 9.

- Xếp loại tốt nghiệp trung học cơ sở từ khá trở lên.

Bộ giao cho Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường Đại học có trường chuyên trực thuộc được quy định điều kiện cao hơn quy định của Bộ khi cần thiết nhưng phải báo cáo, được Bộ đồng ý và phải thông báo rõ trong thể lệ tuyển sinh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Ông (Bà) Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Ông Chánh văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Trung học phổ thông, thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo, các Ông (Bà) Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Văn Hiển